Adversariorum testimonia.

qua propter Christum in gratiam recipit et remissis peccatis ad vitam aeternam acceptat illos, qui poenitentiam agunt et fide ad Christum mediatorem confugiunt. \*\*Bonavent. lib. 2. dist. 26. dub. 2: *Dicendum, quod magister (ubi dicit gratiam esse virtutem) non intendit in illo verbo notificare gratiam gratum facientem quemadmodum ad suam essentiam, sed quasi per posterius et quodammodo per effectum, quia in illos actus non exit gratia, nisi mediantibus habitibus virtutum, videlicet fidei et caritatis, ideo notificans gratiam dicit, quod gratia nihil aliud sit quam fides cum dilectione pro eo, quod per illos habitus dicitur gratia in actus exire, per quos innotescit nobis.*\*\* Biel. 2. sent. dist. 26. quaest. un.: *Gratia accipitur 1. active, pro gratiosa Dei voluntate dante omnibus liberatim gratis, non ex debito, ita accipitur Actor. 15: Credimus per gratiam Dei salvari. Rom. 3: Iustificati gratis per gratiam ipsius. (Nota quomodo vocabulum gratiae Biel in dictis illis accipiendum esse statuit). 2. Passive, pro dono aliquo gratis dato. art. 2. addit, conclusionem illam, quod gratia, qua Deus ad vitam aeternam acceptet animam et ejus actum, sit aliquid positivum in anima, non posse sufficienter demonstrari, licet ad hoc plerique doctores multum laborent.* \*\*Perer. disp. 13. in c. 3. Rom. n. 53: *Nomen gratiae, cum hic dicit, iustificati gratis per gratiam ipsius, licet possit significare supernaturalem et divinam illam qualitatem a Deo infusam animae hominis et in ea inhaerentem, qua est justus et gratus Deo, videtur tamen potius hoc loco significare gratuitam Dei bonitatem et benignitatem erga hominem, opponit enim Paulus operibus hominum gratiam Dei significans non meritis hominum quasi debitam reddi justitiam, sed*

VII. 21. *nullis praecedentibus hominum bonis meritis, imo plerimis malis meritis, propter infinitam tamen Dei benignitatem et misericordiam gratuitam dari justitiam homini.*\*\* Ipse Bellarminus agnoscit significationem illam gratiae, qua de gratuita Dei misericordia exponitur, non esse a Scripturis alienam. Sic enim loquitur 1. de grat et lib. arb. c. 2. col. 542: *Quod attinet eas Scripturas, quae faciunt caritatem posteriorem gratia, dicimus, eas intelligendas esse de gratia, ut significat benevolentiam Dei erga nos, non autem aliquam qualitatem, quae sit in nobis. Et quamvis lib. 1. de grat. et lib. arbitr. c. 1. gratiam simpliciter pro dono gratis dato accipiat, sequenti tamen c. 2. sui quasi oblitus gratiam aeternam a temporaria distinguit, illam definit per amorem, quo nos Deus ante mundi constitutionem ab ipsa aeternitate dilexit, in cujus gratiae laudem et gloriam nos a Deo praedestinatos esse apostolus testatur; hanc vero vocat beneficia vocationis et justificationis, quae ex aeterna gratia, ut effectus ex causa, derivantur.* Subsumo: eadem est gratia salvationis et justificationis, quae est electionis, ut evidenter patet ex 2. Tim. 1, v. 9. Ergo per gratiam justificationis intelligitur Dei favor et dilectio. Cum primis vero notandum, quod

scribit Pigg. in lib. 5. de lib. arbitr.: *Gratiae acceptionem variam non ex scholis, sed ex divinis Scripturis petemus, quandoquidem in illis fere imaginantur gratiam Dei qualitatem aliquam increatam animae nostrae a Deo vel eandem cum caritatis habitu vel distinctam ab eadem. Quas commentitia universa existimo nec ex Scripturis ullam auctoritatem habere.* \*\*Scotus lib. 2. dist. 27. q. 1: *Gratia formaliter est virtus, quae est caritas. Et paulo post: Illud, propter quod Deus acceptat habens ut dignum beatitudinis dignitate, quae est in correspondentia meriti ad praemium, illud dicitur gratia et ita aliquam imperfectionem includit illud, quod est gratia.*\*\*

24. Videamus, quibus rationibus contra hanc sententiam Scholastici pugnent. Thom. p. 2. q. 27. artic. 1. mentionem facit quorundam, qui statuerint, gratiam gratum facientem nihil creatum in anima esse, sed eam duntaxat esse in Deo, videlicet gratuitum ipsius favorem; hanc sententiam ipse improbat usus hac ratiocinatione: *Cum Deus aliquem acceptare vel diligere dicitur, nihil aliud significatur, quam Deum velle ei aliquid bonum vel naturale vel supernaturale. Naturale, ut omnibus rebus a se conditis vult et ideo largitur etiam bona naturalia, unde dicitur omnino diligere. Sap. 11, v. 25: Quamquam horum naturalium bonorum respectu nemo dicitur habere gratiam vel esse in Dei gratia, sed tantum respectu supernaturalis boni, quod est vita aeterna, juxta illud Esa. 64: Oculus non vidit, o Deus, quae praeparasti diligentibus te, et Rom. 6: Gratia Dei est vita aeterna (non quidem potest simpliciter improbari, quod Thomas statuit, Deum dici aliquem proprie acceptare seu diligere, quatenus ei vult bonum aliquod supernaturale, hoc est vitam aeternam; interim distinguendum erat inter dilectionem Dei generalem, qua complectitur totum genus humanum, cui Filium suum dedit ac beneficia illius per verbum hominibus offert, ut convertantur et vivant; et inter dilectionem Dei specialem, qua complectitur eos, qui credunt in Christum et fide oblata in evangelio bona apprehendunt: deinde cum exemplum ponit bonorum supernaturalium, quorum respectu aliquis dicatur habere Dei gratiam, non solum vita aeterna erat nominanda, cum in censu bonorum supernaturalium contineantur etiam media, per quae in possessionem vitae aeternae a Deo perducimur, quae sunt ex parte Dei verbum et sacramenta, ex parte nostra fides in Christum). Subjungit Thomas: Haec bona, scilicet vitam aeternam, Deus non vult alicui indigno (at si Deus vitam aeternam nullis vellet nisi dignis, quis eam posset consequi? ne quidem tribulationes hujus vitae condignae sunt ad futuram gloriam, Rom. 8, v. 18, quanto minus opera nostra? Vita aeterna non est dignitatis cujusdam nostrae meritum, sed χάρισμα θεού, gratuitum misericordiae divinae donum Rom. 6, v. 23. Voluntas Dei de danda hominibus vita aeterna non in tempore de-*

Antithesis, quod gratia significet infusum habitum.

VII. 22. *cepit, sed est aeterna, quod enim jam vult*

Deus, idem ab aeterno voluit; at quae dignitas nostra esse potuit ante jacta fundamenta mundi, cum nondum essemus; apostolus evidenter asserit 2. Tim. 1, v. 9. *gratiam illam, qua Deus vult nobis aeternam salutem, datam fuisse in Christo ante tempora secularia.* In Christo igitur, non in nobis dignitas illa quaerenda, propter quam datur vita aeterna. Si Deus non vult dare vitam aeternam nisi dignis, sequetur, quod non elegerit nisi dignos; sequetur igitur electionem non esse gratuitam nec factam secundum propositum voluntatis Dei, sed ex praevisa dignitate nostra, cujus opinionis falsitatem suo loco ostendimus). Sed regerit Thomas, *se non loqui de indigno sua natura, sic enim omnes sumus indigni, sed de indigno simpliciter*, contendit enim Deum per suam gratiam facere dignos vita aeterna, quocumque ad vitam aeternam pro sua voluntate gratia ordinavit ac praedestinavit, facere autem dignos dono sui Spiritus infuso, ut est regeneratio. Unde subjicit has propositiones: 1. *ex natura sua hominem non esse dignum tanto bono, scilicet vita aeterna* (hoc est immotae veritatis). 2. *Proinde si quis sit dignus, illum esse dignum dono supernaturali*, intelligit autem donum aliquod creatum, nobisque infusum (nullum creatum bonum nos proprie dignos efficere potest tanto bono, scilicet vita aeterna, quippe quae est bonum infinitum, ad quod boni creati et infusi nulla est proportio; multo minus donum aliquod post lapsum nobis infusum dignos vita aeterna nos facere poterit, inficitur enim et contaminatur naturae nostrae corruptione, quicquid in nos instillatur a Deo boni, unde omnes justitiae nostrae dicuntur *pannus mulieris menstruatae* Esai. 64, v. 6; adde quod perpetua sit oppositio inter dignitatem nostram et gratiam, jam vero ut aphorismus apostolicus sonat Rom. 6, v. 23: *Gratia Dei est vita aeterna*). 3. *Dono hoc supernaturali, quo reddimur digni vita aeterna, Dei voluntatem non moveri ad hoc, ut nos ad vitam ordinet, hoc est praedestinet, sed contra ex praedestinatione Dei oriri collationem illius boni.* (rectissime dicitur, nihil esse in nobis, quod Deum moveat ad praedestinationem, quo pronuntiato electio juxta praevisionem operum penitus evertitur; addendum vero et hoc, nihil esse in nobis, quod dignitate sua Deum moveat, ut det nobis vitam aeternam, hoc est causam meritoriam glorificationis non esse quaerendam in nobis, ut enim Deus ex gratia praedestinavit, ita ex gratia justificat et ex gratia glorificabit, si vero ex gratia, jam non ex operibus Rom. 11, v. 6.) 4. *Hominem dici gratiam habere non solum ex hoc, quod a Deo diligitur ad vitam aeternam, sed ex hoc, quod datur ei aliquod donum creatum, per quod dignus fiat vita aeterna, atque hoc donum dici et esse gratiam gratum facientem* (id vero diligentiori discussione indiget). Non negamus, Deum in nos conferre varia bona; accendit in nobis fidem, renovat nos per Spiritum sanctum, efficit et auget in nobis caritatem, spem, patientiam, humilitatem etc. Sed nullum ex his donis est, quod

proprie loquendo nos dignos faciat vita aeterna, sed ex mera gratia propter dignitatem meriti a Christo praestiti per fidem nos recipit atque ad vitam aeternam acceptat, postea demum sequitur renovationis donum, quod cum regeneratione ac peccatorum remissione perpetuo quidem conjunctum, interim naturae ordine posterius est, oportet enim personam prius Deo reconciliatam esse per fidem in Christum, antequam renovationis donum contingat. Ipsa illa fides, qua coram Deo justificamur, non alicujus meriti vel dignitatis respectu nos justificat, sed quatenus apprehendit Christum nostram coram Deo justitiam. Sin vero terminus dignitatis *καταχρηστικῶς* accipiatur hoc sensu: sicut Deus nos reputat justos, ita quoque ex gratia nos reputat dignos vita aeterna, propter CHRISTUM fide apprehensum, ac quod variorum charismatum collatione declarat, esse nos in Christo dignatum fuisse vita aeterna, concedimus, dignitatis vocem hic habere locum. Sic Luc. 20, v. 35: *οἱ καταχρηστές, qui digni fuerint habiti seculo illo.* 2. Thes. 1, v. 5: *ut digni habeamini regno Dei.* Apocal. 3, v. 4: *ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt.* Hue pertinet, quod Biel disputat 1. sent. diat. 17. qu. 1. art. 2. *ideo salutem nostram tribui divinae gratiae, quia posita* VII. 23. *quacumque forma supernaturali in anima possit Deus eam non acceptare ad vitam aeternam, neque enim posita forma necessitatur Deus ad producendum id, sine quo illa forma potest stare. Ergo* (inquit) *Deus quemcumque beatificat, mere, contingit, libere et misericorditer beatificat ex gratia sua, nisi quod Deus misericorditer ordinavit, quod habens tale donum mereatur vitam aeternam.*

25. Pontificii Scholasticorum sententiam secuti statuunt, gratiam Dei in articulo justificationis significare qualitatem nobis infusam, hoc est, vocabulum gratiae ex praedicamento relationis transferunt in praedicamentum qualitatis, inde concil. Tridentin. sess. 6. can. 11. *anathema dieit illis, qui statuunt, gratiam, qua justificamur, esse tantum favorem Dei.* Catech. Rom. cap. de baptismo p. 310: *Gratia est divina qualitas in anima haerens ac veluti splendor quidam et lux, quae animarum nostrarum maculas omnes delet ipsasque animas pulchriores et splendidiore reddi.* \*\* Bellarmius lib. 1. de grat. et lib. arbitr. c. 3: *Theologorum communis sententia est, gratiam esse habitum supernaturalem a Deo nobis infusum, quo anima exornatur et perficitur, adeoque justa Deoque grata et accepta redditur.* c. 6: *Certe si gratia justificans a virtutum theologiarum habitibus distinguere-tur, jure concilium Trident. reprehendi posset, gratia ergo justificans non distinguitur ab habitu caritatis.* Costerus in Enchir. cap. de justif.: *In hominis peccatoris justificatione immittit Deus pro sua misericordia in animam divinum quoddam et admirabile Spiritus sancti donum, videlicet gratiam, quae est qualitas quaedam infusa animae, per quam non aliter fugantur peccata quam tenebrae adven-tu luminis.* \*\* Colonienses in Censur. p. 26. disputant,

*Gratiam Dei in Christo, qua justificamur et salvamur, hoc esse, quod Deus servantibus legem promiserit se daturum vitam aeternam.* Bellarminus lib. 2. de justificat. c. 3. col. 138: *Gratia justificans non est solum favor Dei, sed donum in anima inhaerens; antequam vero argumenta ipsorum excutiamus, verus controversiae status indagandus erit.*

Status  
quaestio-  
nis.

1. Non est quaestio, an in quibusdam Scripturae dictis vocabulum gratiae usurpetur pro donis ex gratia datis, illud enim haud inviti fate-  
mur; sed quaestio est, quae sit propria et genuina significatio vocabuli gratiae in articulo justificationis, quae scilicet sit illa Dei gratia, qua justificamur et salvamur; ibi vero animadvertimus, apostolum distinguere *gratiam et donum per gratiam*, Rom. 5, v. 15. 16. et 17. et justificationem tribuere gratiae, ut a donis per gratiam distingua-  
tur, quod comprobant argumenta superius adducta, praesertim oppositio inter gratiam et opera. Observant quidam, quando vocabulum gratiae usurpatur pro donis per gratiam, tunc poni absolute, sed in articulo justificationis cum *προσέσει* quadam dici gratiam Dei gratiam Christi. 2. Non est quaestio, an renovatio per Spiritum sanctum itidem sit Christi beneficium credentibus ex gratia donatum; illud enim itidem haud inviti fate-  
mur; sed hoc in quaestione est, num illud renovationis beneficium vel solum, vel una cum reconciliatione ac peccatorum remissione denotetur, quando dicimur gratia justificari et salvari; quod negamus. 3. Non est quaestio, an gratuita Dei misericordia credentes propter Christum in gratiam recipientis et donum renovationis per Spiritum sanctum semper sint conjuncta, illud enim itidem a nobis conceditur, cum certum sit, neminem Deo reconciliari, quin simul renovetur; sed hoc in quaestione est, an propter illud renovationis donum a Deo in gratiam recipiamur et ad vitam aeternam acceptemur, sive, quod idem est, an donum illud renovationis intelligendum sit, quando gratia justificari et salvari dicimur; quod a nobis negatur. Breviter, gratia justificationis et gratia renovationis accurate sunt distinguenda. Videamus igitur, quomodo Bellarminus sententiam suam probare conetur.

26. Producit aliquot Scripturae dicta, ex quibus exsculperemur, gratiam justificantem esse donum in anima inhaerens: 1. *Gratia dicitur donum, quod accipimus.* Rom. 5: *Accipientes abundantiam gratiae et donationis.* Respondemus: Demus sane in quibusdam Scripturae dictis gratiam accipi pro effectis seu donis per gratiam, nondum tamen ex eo sequitur, in disputatione apostolica de justificatione sic intelligendum; quominus enim sic accipiamus, prohibent argumenta superius adducta, quibus annumerandum etiam istud: Si vox gratiae in disputatione apostolica non notat Dei misericordiam et favorem, sequetur, non enumerari ibi omnes causas justificationis, et principalem omitti. Consequens admitti nequit. Ergo nec antecedens. Quod attinet locum Rom 5, in eo accuratissime gratia

et donum per gratiam distinguantur, ut non possint citra vim quandam textui illatam confundi. v. 15: *Non sicut delictum, ita et donum, τὸ χάρισμα. Si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia, ἡ χάρις τοῦ θεοῦ καὶ ἡ δωρεὰ ἐν χάριτι, unius hominis JESU CHRISTI in plures abundavit.* v. 16: *et non sicut per unum peccatum, ita et donum, τὸ δῶρημα; nam judicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem, τὸ δὲ χάρισμα, ex multis delictis in justificationem.* v. 17: *Si enim unius delicto more regnavit per unum, multo magis abundantiam gratiae et donationis justitiae accipientes, οἱ τὴν περισσεύαν τῆς χάριτος καὶ τῆς δωρεᾶς τῆς δικαιοσύνης λαμβάνοντες, in vita regnabunt per unum JESUM CHRISTUM.* Quid per illam abundantiam gratiae et donationis justitiae intelligendum sit, exponitur ibidem satis dilucide, quod scilicet sit, gratuita reconciliatio facta per Christum, justificatio per ipsius sanguinem, plenitudo gratiae ad justitiam, justificatio vitae per obedientiam et justitiam Christi etc. v. 20. additur, *ubi abundavit delictum, ὑπερπερισσεύσεν ἡ χάρις, superabundavit gratia*, ubi eadem *περισσεύσας* vox usurpatur, illa gratiae superabundantia non nisi per insignem absurditatem de donis infusis accipi potest. Adde quod abundantia illa gratiae, quae Ephes. 2, v. 7. dicitur *ὑπερβάλλον πλοῦτος τῆς χάριτος*, etiam propter hanc rationem non possit de infusis donis accipi, quia donorum spiritualium non est talis *περισσεύσας* et immensitas in sanctis, cum *primitias* tantum Spiritus sancti accipiant Rom. 8, v. 23. Nec est, quod vocabulum *δωρεᾶς* urgeatur, an non Christus est maximum illud donum a Patre coelesti nobis datum? quis tamen Christum vel Christi justitiam formaliter nobis inhaerere dixerit?

27. 2. *Gratia justificans dicitur dari per Christum.* Joh. 1: *Lex per Moysen data, gratia et veritas per Jesum Christum facta est. Non autem recte dicitur facta per Christum benevolentia DEI Patris.* Respondemus: Quae vero absurditas est dicere, factam nobis per Christum benevolentiam Patris? quin potius gratia DEI justificantis nec debet nec potest aliter considerari, nisi in Christo mediatore et redemptore. Ephes. 1, v. 6: *Dilexit nos in dilecto.* Deus sua natura justus est, adeoque ipsa justitia, ideo odit ac punit delicta, cum vero Christus pro peccatis satisfecerit, inde et ideo jam locum habet Dei justificantis gratia, salva nihilominus manente justitia, nempe propter illam Christi satisfactionem, qua de re Anselmus in libris *Cur Deus homo* late tractat. Conjunguntur in dicto Johannis gratia et veritas, quae ex antithesi legis simplicissime explicari possunt. Gratia opponitur legis accusationi et condemnationi, significat ergo gratuitam reconciliationem et acceptationem ad vitam aeternam propter Christum, quippe per illum non solum praedicatum est evangelium, quod est verbum gratiae, sed etiam *ἐγένετο*, facta est, gratia, quia obedientia et passione sua nos DEO reconciliavit et

2. Quia  
dicitur  
dari per  
Christum.

Gratiam,  
qua justifi-  
camur,

VII. 24.  
esse do-  
num in-  
haerens.  
1. Quia  
dicitur  
donum,  
quod ac-  
cipimus.

coelestia bona in evangelio oblata promeruit. Veritas opponitur non solum legis ceremonialis umbris et figuris per Christi adventum completis, sed etiam legi monstranti quidem viam justitiae, non autem praebenti vires et facultatem, significat ergo restorationem naturae, hoc est renovationem mentis et vitae novitatem, quam Christus per Spiritum sanctum operatur Ephes. 4, v. 24. *in Christo veritas est.* Vide D. Chemnicium c. 20. harmon. evangel. Ipse evangelista ibidem disertè explicat, quomodo per Christum nobis facta sit gratia. v. 12: *quotquot eum receperunt, dedit eis potestatem filios DEI fieri, his qui credunt in nomen ejus;* v. 16: *ex plenitudine ejus omnes accepimus gratiam pro gratia,* hoc est propter illam gratiam, qua Pater Filium pro nobis sub lege factum diligit et acceptat, nos etiam sibi gratos et acceptos habet; Rom. 5, v. 15: *Gratia Dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in multos abundavit.* Ephes. 1, v. 6: *Gratos nos sibi reddidit in dilecto.*

3. Quia dicitur dari ad mensuram.

28. 3. *Gratia dicitur dari ad mensuram ab ipso Christo.* Ephes. 4: *Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. At benevolentia DEI non datur ad mensuram neque a Christo.* Respondemus: Fatemur, gratiam in hoc dicto usurpari pro donis per gratiam datis, probandum erat in propria sede hujus articuli de justificatione eodem modo accipi. 4. *Gratia comparatur essentiali, quae datur per creationem, inde enim dicitur creari in Christo;* Ephes. 2: *et esse nova creatura;* Galat. 5: *atque id, per quod creaturas dicitur, intimum et inhaerens est.* Respondemus: Ephes. 2, v. 10. et Galat. 6, v. 15. agitur de regeneratione, quae fit fide in CHRISTUM, hanc apostolus vocat creationem, cum sit veluti secunda creatio. Regeneratio illa est opus divinae gratiae, quae nec praecedentia nec sequentia merita nostra respicit, sed gratis propter Christum nobis contingit. Quemadmodum nemo quippiam confert, ut generetur; ita quoque ad spiritualem regenerationem nihil quicquam ex penu nostrarum virium conferre possumus. Cum hac regeneratione individuo nexu conjuncta est renovatio, per quam natura nostra incipit legi divinae conformari, sed propter illas novas qualitates non regeneramur, DEO reconciliamur et ad hereditatem vitae aeternae adoptamur, quin potius requiritur, ut prius per fidem in CHRISTUM mediatorem Deo reconciliemur, per Spiritum sanctum regeneremur et ex gratia propter CHRISTUM accipiamus *viodes/av*, antequam in operibus bonis ambulare possimus. 5. *Gratia comparatur luci* 2. Cor. 6: *Quae participatio justitiae cum iniquitate? quae societas luci cum tenebris?* Ephes. 5: *Lux estis in Domino.* 1. Joh. 2: *Qui dicit, se in luce esse et fratrem suum odit, in tenebris est. At certe lux non facit corpus lucidum nisi inhaereat. Quomodo ergo potest homo justificatus dici lucidus, si adhuc tenebrae peccatorum in ipso haerent et gratiae lux extrinsecus manet?* Respondemus: in illis dictis non proprie gratia justificans, sed renati

4. Quia comparatur essentiali, quae datur per creationem.

5. Quia comparatur luci.

ex gratia justificati dicuntur lux in Domino et in luce esse. Fatemur autem libenter, renatos a tenebris ignorantiae peccatorum et aeternae mortis liberatos ac a DEO illuminatos esse, sed ex eo nondum sequitur, quod gratia justificans sit inhaerens quaedam qualitas. Christus ipse dicitur *lux vera* Joh. 1, v. 9; *lux mundi* Joh. 8, v. 12, nec tamen est qualitas nobis inhaerens. An remissio peccatorum sit totalis deletio peccatorum, ita ut de illis nihil maneat reliquum, an vero indulgentia DEI peccata non imputantis ad damnationem, alibi expositum est. Nec dicimus, gratiae lucem extrinsecus manere, sed interiorem illuminationem nobis confert, quid vero ex eo accedit causae Bellarmini?

6. *Gratia justificans dicitur caritas diffusa in cordibus nostris per Spiritum sanctum* Rom. 5, quod Augustinus exponit de caritate, quae nos Deum diligimus. Et in c. 8. *per gratiam justificantem vivere dicimur: Spiritus vivit per justificationem. At non recte dicimur vivere per extrinsecum DEI favorem, cum nihil sit magis intimum quam vita.* Respondemus: In priori dicto apostolus confirmat hanc propositionem, quod spes non confundat, argumento eo, quod caritas Dei, qua nos ut filios diligit, amplissimum habeat testimonium in cordibus nostris per Spiritum sanctum, quo donati sumus, perinde ut 1. Joh. 4, v. 13. dicitur: *In hoc cognoscimus, quoniam in eo manemus et ipse in nobis, quoniam de Spiritu suo dedit nobis;* v. 16: *nos cognovimus et credidimus caritati, quam habet DEUS in nobis.* Proinde non potest hic intelligi caritas nostra, qua DEUM complectimur, quae non est immotum illud spei nostrae fundamentum, sed spes nostra fundatur in caritate Dei, qua nos diligit in dilecto Ephes. 1, v. 6. \*\*Dicitur illa caritas diffusa in cordibus nostris quoad effectum, non quoad subjectivam inhaesionem vel inhaerentiam.\*\*

6. Quia dicitur caritas in cordibus diffusa.

VII. 28.

Adde quod in sequente v. 8. apostolus disertè se ipsum explicet, de qua caritate loquatur, videlicet de illa, quam commendavit in eo, quod Christus pro nobis mortuus, cum adhuc essemus peccatores. Hanc interpretationem nostram confirmat connexio textus et sequuntur eam Ambrosius, Chrysostomus, Theophylactus, Glossa ordinaria etc., imo communiter omnes teste Dominico Soto in hunc locum. \*\*Cajetanus itidem nostram interpretationem amplectitur, Pererius Origenem secutus utramque amplectitur disp. 2. in c. 5. Rom. num. 9. Idem ibid. num. 8: *Sive legamus diffusa, sive effusa, non aliud ea voce significatur, nisi quod caritas DEI aperte ac evidenter declarata est per multa et varia dona Spiritus s., quae in nos effudit, id est, large, copiose ac abundanter contulit.*\*\* Demus vero, ex hypothesi caritatem nostram hic intelligi, num propterea gratia, qua justificamur, erit illa caritas? num apostolus dicit per et propter illam caritatem nos justificari? In posteriori dicto nulla fit mentio gratiae justificantis, est ergo a quaestione alienum.

29. Referenda in hunc locum ea, quae Bellar-

minus disputat 1. de gratia et libero arbitrio c. 4, ut probet gratiam gratum facientem esse qualitatem per modum habitus in homine permanentem.

Rom. 5: Per obedientiam unius justi constituentur multi.

1. Rom. 5. *per obedientiam hominis unius justi constituentur multi, hoc est, merito obedientiae Christi reconciliatur nobis DEUS, et ab eo justitia donatur, quae est qualitas animae nostrae infusa et inhaerens, id quod ex antithesi verborum apostoli probatur. Constat enim, nos non constitui peccatores per imputationem injustitiae, quae fuit in Adamo, sed per injustitiam vere vobis inhaerentem per modum habitus.* Respondemus: de hoc dicto apostolico egimus superius §. 11. et 26. \*\*Carletanus in lib. de consens. ecclesiae cathol. contra Tridentinos parte 4. c. 4. p. 425. ostendit, *Bellarminum asservata hoc loco scribere, quando statuit justitiam nobis a Deo donatam ex merito obedientiae Christi et justitiam nobis inhaerentem, quam homo nondum reconciliatus DEO mereri potest ex congruo.*\*\* Hac

vice monemus, apostolum eo loco, quo nos Christi obedientia justos constitui dicit, non habere nomen gratiae, argumentum igitur est a quaestione alienum. Antithesis non est extendenda ultra comparationis tertium. \*\*Imputatio peccati non est neganda, quia minatur DEUS Exod. 20, v. 5. *se visitaturum iniquitatem patrum in filiis etc.*; id fieri non potest, nisi impiis et impenitentibus filiis imputando peccata parentum. Rom. 5, v. 13: *peccatum non imputabatur, cum lex non esset*, ergo lex hoc facere potest, ut peccatum imputetur.\*\* Scopus apostoli est monstrare fontem ac originem utriusque extremi, justitiae et injustitiae, quarum haec ab Adamo, illa a Christo nobis contingat. 2. Joh. 4: *Aqua, quam ego dabo, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam. Fons iste est gratia a Spiritu sancto inhabitante diffusa, quae per modum habitus animae inhaeret, ex qua fluunt rivuli bonorum operum.*

Respondemus: sicut in prophetis doctrina de poenitentia et remissione peccatorum saepe proponitur sub metaphora sitis, terrae sterilis seu aridae et aquae refrigerantis, refocillantis et vegetantis Esa. 12, v. 3. c. 35, v. 7. c. 44, v. 3. c. 55, v. 1. Jerem. 2, v. 13. Ezech. 47, v. 1. Joël 3, v. 18. Zach. 14, v. 8, ita quoque Christus hoc loco sub illis figuris concionatur Samaritanae ad aquam hauriendam egressae de aqua viva, per quam intelligitur primo caritas et misericordia Dei Patris erga nos in Christo, deinde meritum et gratia, cujus plenitudo erat in Christo, tertio quod beneficia illa per Spiritum in credentes effunduntur ad remissionem peccatorum et vitam aeternam Joh. 7, v. 38. Vocatur autem aqua viva tum ratione fontis, qui est in Christo, tum ratione effectus, est enim aqua vivificans, qua sitis agitatione peccatorum et sensu irae divinae excitata restinguitur, ne in aeternum ea torqueamur, Luc. 16, v. 24, sed habeamus vitam aeternam. Haec D. Chemnicus c. 32. harmon. pag. 212. Demus vero, per aquam intelligi donum aliquod creatum et inhaerens, num ex eo statim sequitur, quod donum illud intelligatur in dictis Scripturae, quae nos gratia

justificari asserunt, aut quod donum illud sit id, quod nos coram Deo justificet? Sane fides est veluti situla ex fonte aquae vivae, qui est Christus, justitiam et consolationem hauriens, interim tamen fons et perennis scaturigo manet in Christo; sane ex fide promanant rivuli bonorum operum, quibus ex gratuita DEI promissione proposita sunt aeterna in nobis praemia; interim tamen illud non contingit ex quodam merito. 3. Rom. 5: *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, jam vero donum in corde effusum non potest dici externum Dei favor, sed aliquod ipsum cor attingens, purgans et renovans, quod est gratia habitualis.* Respondemus: de hoc dicto egimus §. praecedente. Nec est, quod Bellarminus urgeat vocem *ἐκχέυται*, quasi non possit hoc intelligi de caritate, qua nos DEUS complectatur. Audiat enim Chrysostomum in h. l. cum dixisset (apostolus), *spes non pudefacit, addidit et demonstrationem, inquit, quod dilectio Dei effusa est in cordibus nostris, nec dixit data est, sed effusa est in cordibus nostris, liberalitatem ostendens. Quod enim maximum erat donum, hoc dedit; non coelum, non terram, non mare, sed quod his omnibus antiquius ac pretiosius erat, et angelos ex hominibus et Dei filios et Christi fratres effecit. Quid autem hoc est? Spiritus sanctus. Quod si nollet magnis nos coronis post labores donare, nunquam ante ipsos labores tot tantaque donasset bona, nunc vero dilectionis suae fervorem hinc declarat, quod non sensim ac pedetentim nos honestavit, sed cumulate ac plena manu bonorum fontem effudit, idque ante ipsa certamina. Quamobrem ut etiam non sis admodum dignus, ne desperes, cum magnum in causa patrum habeas iudicis dilectionem, idcirco enim et ipse per haec verba „spes non pudefacit“ non ad nostra merita, sed ad Dei dilectionem caritatemque erga nos totius negotii laudem retulit. Haec Chrysostomus, cujus explicatio congruit cum vaticiniis prophetis, in quibus itidem vox effundendi de donatione Spiritus sancti usurpatur, ex quibus apostolus eam desumpsisse videtur. Esa. 44, v. 3: *Effundam aquas super sitientes. Ezech. 36, v. 25: Effundam super vos aquam mundam et mundabimini ab iniquitatibus vestris. Joël 3, v. 1: Effundam de Spiritu meo super omnem carnem. Zachar. 12, v. 10: Effundam super domum David Spiritum gratiae et precum. 4. Gratia comparatur pignori et sigillo, 2. Cor. 1; unctioni 1. Joh. 2; semini c. 3; rebus videlicet creatis et permanentibus. Quid enim est semen DEI in nobis nisi caritas habitualis? Respondemus: per sigillum, pignus et unctionem in illis dictis ipse Spiritus intelligitur, qui in rematis habitat, et promissiones evangelii in cordibus ipsorum obsignat, id quod ex ipsis verbis apostoli manifestum. 2. Cor. 1, v. 22: *Deus signavit nos et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris*, id quod sic exponitur Eph. 1, v. 13: *obsignati estis Spiritu promissionis sancto*; v. 14: *qui est pignus hereditatis nostrae. Eph. 4, v. 30: Nolite contristare Spiritum s., in quo signati***

Rom. 5: Caritas Dei diffusa est.

Joh. 4: Aqua, quam ego dabo, fiet fons aquae, etc.

VII. 27. vitam aeternam Joh. 7, v. 38. Vocatur autem aqua viva tum ratione fontis, qui est in Christo, tum ratione effectus, est enim aqua vivificans, qua sitis agitatione peccatorum et sensu irae divinae excitata restinguitur, ne in aeternum ea torqueamur, Luc. 16, v. 24, sed habeamus vitam aeternam. Haec D. Chemnicus c. 32. harmon. pag. 212. Demus vero, per aquam intelligi donum aliquod creatum et inhaerens, num ex eo statim sequitur, quod donum illud intelligatur in dictis Scripturae, quae nos gratia

justificari asserunt, aut quod donum illud sit id, quod nos coram Deo justificet? Sane fides est veluti situla ex fonte aquae vivae, qui est Christus, justitiam et consolationem hauriens, interim tamen fons et perennis scaturigo manet in Christo; sane ex fide promanant rivuli bonorum operum, quibus ex gratuita DEI promissione proposita sunt aeterna in nobis praemia; interim tamen illud non contingit ex quodam merito. 3. Rom. 5: *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, jam vero donum in corde effusum non potest dici externum Dei favor, sed aliquod ipsum cor attingens, purgans et renovans, quod est gratia habitualis.* Respondemus: de hoc dicto egimus §. praecedente. Nec est, quod Bellarminus urgeat vocem *ἐκχέυται*, quasi non possit hoc intelligi de caritate, qua nos DEUS complectatur. Audiat enim Chrysostomum in h. l. cum dixisset (apostolus), *spes non pudefacit, addidit et demonstrationem, inquit, quod dilectio Dei effusa est in cordibus nostris, nec dixit data est, sed effusa est in cordibus nostris, liberalitatem ostendens. Quod enim maximum erat donum, hoc dedit; non coelum, non terram, non mare, sed quod his omnibus antiquius ac pretiosius erat, et angelos ex hominibus et Dei filios et Christi fratres effecit. Quid autem hoc est? Spiritus sanctus. Quod si nollet magnis nos coronis post labores donare, nunquam ante ipsos labores tot tantaque donasset bona, nunc vero dilectionis suae fervorem hinc declarat, quod non sensim ac pedetentim nos honestavit, sed cumulate ac plena manu bonorum fontem effudit, idque ante ipsa certamina. Quamobrem ut etiam non sis admodum dignus, ne desperes, cum magnum in causa patrum habeas iudicis dilectionem, idcirco enim et ipse per haec verba „spes non pudefacit“ non ad nostra merita, sed ad Dei dilectionem caritatemque erga nos totius negotii laudem retulit. Haec Chrysostomus, cujus explicatio congruit cum vaticiniis prophetis, in quibus itidem vox effundendi de donatione Spiritus sancti usurpatur, ex quibus apostolus eam desumpsisse videtur. Esa. 44, v. 3: *Effundam aquas super sitientes. Ezech. 36, v. 25: Effundam super vos aquam mundam et mundabimini ab iniquitatibus vestris. Joël 3, v. 1: Effundam de Spiritu meo super omnem carnem. Zachar. 12, v. 10: Effundam super domum David Spiritum gratiae et precum. 4. Gratia comparatur pignori et sigillo, 2. Cor. 1; unctioni 1. Joh. 2; semini c. 3; rebus videlicet creatis et permanentibus. Quid enim est semen DEI in nobis nisi caritas habitualis? Respondemus: per sigillum, pignus et unctionem in illis dictis ipse Spiritus intelligitur, qui in rematis habitat, et promissiones evangelii in cordibus ipsorum obsignat, id quod ex ipsis verbis apostoli manifestum. 2. Cor. 1, v. 22: *Deus signavit nos et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris*, id quod sic exponitur Eph. 1, v. 13: *obsignati estis Spiritu promissionis sancto*; v. 14: *qui est pignus hereditatis nostrae. Eph. 4, v. 30: Nolite contristare Spiritum s., in quo signati***

Gratia comparatur pignori, unctioni et semini.

*estis.* 1. Joh. 2, v. 27: *Unctio docet vos de omnibus.* Demus autem, gratiam Dei in his dictis intelligi, detur nobis vel potius ipsi veritati, gratiam justificationis a gratia renovationis esse distinguendam. Gratia justificationis nihil aliud est quam gratuita Dei misericordia, qua credentes in Christum amplectitur, condonat illis peccata, acceptat in filios et heredes hujus vitae aeternae; hanc gratiam obsignat Deus in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui *testimonium reddit spiritui nostro, quod simus filii Dei*, Rom. 8, v. 16. Gratia renovationis est, quae priorem gratiam sequitur, non quidem tempore, VII. 28. sed ordine naturae, haec consistit in interiori mentis ac voluntatis ἀνακαίνωσις, quae cum in hac vita nunquam sit tam plena ac perfecta, ut nullo amplius indigeat incremento, ideo in ea non potest quaeri vel constitui nostra coram Deo justificatio. 6. *Patrum dicta et rationes*, quas Bellarminus hoc loco adducit, nihil aliud probant, quam quod Deus ex gratia in illis, quos justificat et salvat, per Spiritum sanctum ad interiorem renovationem efficax sit, justitiam novae obedientiae et satisfactionem in illis operando, sed ex eo nondum sequitur, quod propter illam sive habituales sive actuales justitiam coram DEO justificemur. \*\*Thomas postquam argumenta quaedam pro more objecerat, cum tandem contra objectiones illas sententiam suam statuere coepit, mirifico prorsus innititur fundamento, sic enim refert 1. 2. q. 150. art. 2: *Sed contra est quod super illud Psalm. 103. ut exhiberet faciem in oleo dicit glossa, quod gratia est nitor animae sanctum concilians amorem, sed nitor animae est quaedam qualitas sicut et pulchritudo corporis. Ergo gratia est quaedam qualitas.* Atqui glossae ordinariae auctoritas non est sacrosancta in ecclesia. Nec glossae sententiam recte retulit Aquinas, nam integra glossae verba sic habent: *Gratia ergo et nitor quidam, qui est ad hominis conciliandum sanctum amorem, oleam dicitur.* Sed et glossator ipse Augustini sententiam, quam eo loco referre voluit, non corrumpendi, sed abbreviandi studio ab auctoris mente detorsit. Augustini enim verba sunt: *Quid est exhilaratio faciei in oleo? gratia Dei nitor quidam in manifestatione, sicut dixit apostolus, unicuique datur Spiritus ad manifestationem.* Atqui apostolus eo in loco 1. Cor. 12, v. 7. *non agit de gratia justificante, sed de donis Spiritus sancti.* Observa ex Aquinate, hanc opinionem enatam ex hominum ingeniis sine Scripturae testimonio. Nam si potuisset haec sententia vel Scripturae vel Patrum testimonio confirmari, non dubium est, quia ea adducturus fuerit Thomas, nec in glossatoris verbis haesurus.\*\*

30. Cap. 6. probare conatur Bellarminus, *gratiam gratum facientem realiter non distingui ab habitu caritatis.* Fatetur autem, non convenire in hac quaestione theologorum sententias, quarum ipse quatuor enumerat. *Quidam (inquit) volunt gratiam gratum facientem esse habitum re et ratione a caritate distinctum et gratiam quidem in ipsa animae substantia, tanquam in subjecto, sedem habere, cari-*

*tatem in voluntate,* Thom. in 1. 2. q. 100. art. 3. et Cajetanus ibid. Capreolus in 2. sentent. dist. 26. Dominicus a Soto lib. 2. de nat. et gratia c. 17; *alii distinctionem inter gratiam et caritatem non realem, sed formalem constituunt,* Alensis p. 3, q. 69. membr. 2. Albertus et Bonaventura in 2. sent. dist. 26; *alii gratiam et caritatem neque re ipsa, neque formaliter, sed tantum ratione distinguunt,* Richardus, Scotus, Mayro, Biel et alii in 2. dist. 26. Andreas Vega lib. 7. concil. Trident. c. 25; *alii denique nihil interesse volunt inter gratiam et caritatem, ac solo nomine distinguunt affirmant,* Durand. 2. sent. dist. 26. Potuisset addere quintam sententiam, quae est Bielis 2. sent. dist. 26. q. un., quod *gratia gratum faciens et caritas differant in connotato, licet realiter sint indistincta et subtractive idem significent.* Becanus c. 5. de justificat. parum scribit referre, *sive dicas cum Thoma, realiter distinctam esse gratiam a caritate, sive id ipsum neges cum Scoto, quia neutrum ex Scripturis aut concilio Trident. efficaciter convinci aut condemnari possit.* Vides argumentum papistici consensus toties a Bellarmino depraeiicati; nec est quod obvertat, hanc controversiam non pertinere ad catholicam fidem, ut in principio hujus capituli loquitur, quid enim magis ad fidem pertinet quam scire, quidnam illud sit, per quod formaliter coram Deo justificamur, sitne ipsa caritas, vel aliud a caritate distinctum? Bellarminus amplectitur tertiam sententiam, quae gratiam et caritatem non quidem re ipsa vel formaliter, ratione tamen distinguit. Respondemus: caritatem ad gratiam renovationis sive gratiam habituales pertinere non negamus, eam vero esse gratiam gratum facientem sive per aut propter eam nos coram DEO justificari, totis viribus negamus, quod cum ex quibusdam Scripturae dictis male detortis Bellarminus probare conetur, breviter ea excutiemus. Argumentum ipsius est hujusmodi: VII. 29. *Quibus eadem tribuuntur, illa sunt omnino eadem nec nisi sola ratione distinguuntur. Atqui gratias gratum facienti et caritati eadem tribuuntur. Ergo sunt omnino eadem.* Respondemus: Major non est universalis, neque enim ea, quae in quibusdam conveniunt, statim omnimode sunt eadem, unus idemque effectus diversis causis vel concurrentibus vel subordinatis tribui potest; sed transeat propositio major, quomodo Bellarminus probat minorem? 1. *Gratia dat esse quoddam supernaturale animae, ex quo dicitur homo Filius Dei per participationem et divinae consors naturae, id vero totum tribuitur caritati.* 1. Joh. 3: *Videte, qualem dilectionem dedidit nobis Pater, ut Filii DEI nominemur et simus; c. 4. omnis, qui diligit, ex Deo natus est.* Respondemus: gratia justificationis efficit nos Dei filios non per infusionem cujusdam habitus supernaturalis, ejus tanta sit dignitas ac tantus valor coram DEI judicio, ut propter illum nos in gratiam recipiat, et in filios acceptet, sed per fidem in Christum reddimur Dei filii, Joh. 1, v. 12. ac diligimur in dilecto Ephes. 1, v. 6; fundamentum

An gratia gratum faciens distincta ab habitu caritatis.

illius dignitatis ac meriti, propter quod *υιοθεσις* participes reddimur, est in Christo, non in nobis aut in habitu quodam nobis infuso. Gratiae igitur sive misericordiae Dei in Christo nos diligentis tribuitur *υιοθεσία*, nunquam vero et nupiam caritati eadem tribuitur. Prius enim dictum non de nostra, sed de DEI caritate diserte loquitur: *Videte, qualem caritatem dedit nobis Pater, ποταπήν ἀγάπην δέδωκεν*, hoc est quam caros et gratos nos habuit, videlicet in Christo dilecto Filio suo. Lutherus rectissime vertit: *Eschet, welsch' eine Siebe hat uns Gott erzeiget*, nimirum ut simus filii Dei, idem est, quod Joh. 1, v. 12. dicitur, *ἔξωσται δedit filios Dei fieri his, qui credunt in nomen ejus*. Eadem phrasi dicitur Rom. 5, v. 11: *Reconciliationem accepimus per Christum*, id est reconciliati sumus. In posteriore dicto dilectio nostra non ut causa *υιοθεσις*, sed ut nota proponitur, ex qua Filii Dei agnoscimur, perinde ut 1. Joh. 3, v. 14. dicitur: *Scimus, quod translati simus de morte ad vitam, quia fratres diligimus*. Augustinus in h. l.: *Quid scimus? quia transivimus de morte ad vitam. Unde scitis? quia diligimus fratres. Nemo interroget hominem, redeat unusquisque ad cor suum, si ibi invenerit caritatem fraternam, securus sit, quia transit a morte ad vitam. 2. Tunc accipit homo, illud esse supernaturale, cum regeneratur ac fit nova creatura. Id vero fit per caritatem, nam semen, ex quo renascimur, est verbum Dei. 1. Petr. 1. Jacob. 1. verbum illud gignit proprie fidem eamque vitam, quae per dilectionem operatur, Galat. 5. Fides ergo viva, id est cum caritate, est id, per quod renascimur. Respondemus: Rectissime dicitur nos regenerari per fidem, ac semen, ex quo renascimur, esse verbum DEI, nec abnuimus, fidem illam, per quam renascimur quaeque ex semine verbi oritur, esse vivam et efficacem, sed vitam et efficaciam regenerandi non accipit a caritate, sed a Christo, quem apprehendit. Est enim duplex fidei *ἐνέργεια*: una, qua in Christum mediatorem verbo evangelii monstratam recumbit ejusque beneficia apprehendit; altera, qua per caritatem operatur Galat. 5, v. 6. Regeneramur et justificamur fide, non ratione posterioris *ἐνέργειας*, sed quatenus Christum mediatorem apprehendit. Vera fides et caritas, regeneratio et renovatio, justificatio et sanctificatio perpetuo quidem nexu sunt conjuncta, interim tamen cuique tribuendum quod suum est. 3. Gratiae proprium est facere hominem Deo dilectum; at Prov. 8. legimus: *ego diligentes me diligo*; et Joh. 14: *si quis diligit me, diligitur a Patre meo*. Respondemus: Nostram dilectionem non esse dilectionis divinae causam evidenter asseritur 1. Joh. 4, v. 10: *In hoc est caritas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse dilexit nos*; v. 19: *nos ergo diligamus DEUM, quia ipsi prior dilexit nos*. Ostendit idem res ipsa, quomodo enim homo peccator Deum diligere posset, cuius iudicio ad aeternam damnationem tenetur obnoxius, nisi prius reconciliatio antegredietur? Ergo in allatis dictis non describitur causa dilectionis di-*

vinæ, sed ex consequente effectu describuntur, qui sint illi, quos Deus diligit, nimirum hi, qui DEUM diligunt, hoc est vera fide et caritate ipsi adhaerent; ideo additur in antithesi: *Qui non diligit me, sermonem meum non servat*. Est igitur perpetua, ut ita loquar, reciprocatio dilectionis inter DEUM et ipsos homines, sed vera illa Dei dilectio non habet in nobis locum, antequam fide in Christum ipsi reconciliemur. 4. *Gratia est vita animae, ac caritas ipsidem est vita animae*. 1. Joh. 3: *Qui non diligit, manet in morte, et nos scimus, quia translati sumus de morte ad vitam, quia fratres diligimus*. Respondemus: translationis illius beatissimae ex morte in vitam causa est DEI gratia credentes in Christum ad vitam gratis acceptans. Ephes. 2, v. 4: *DEUS, qui est dives in misericordia propter caritatem suam nimiam, qua dilexit nos*, v. 5: *conviviscavit nos in Christo, gratia enim estis salvati*. Joh. 5, v. 24: *Qui verbum meum audit et credit ei, qui misit me, habet vitam aeternam et in iudicio non venit, sed ex morte transivit in vitam*; nota autem ac testimonium illius *μεταθέσις* est dilectio nostra, verae fidei comes individua. Scimus, dicit apostolus, nos ex morte translatos in vitam, quia diligimus fratres. Vides non translationis, sed scientiae de translatione causam constitui dilectionem. 5. *Gratia dicitur donum illud, per quod in nobis habitat Spiritus sanctus, ac Rom. 5: caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum*. Respondemus: Idem, qui ex gratia justificat, dat etiam ex gratia Spiritum sanctum, sed donationem illam Spiritus sancti in nobis habitantis praecedat oportet nostra cum DEO per fidem in Christum reconciliatio. Ostendimus etiam superius, caritatem DEI, non nostram hic intelligi. 6. *Per gratiam justificamur. At Luc. 7. remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum*. Respondemus: ostendimus in loco de poenitentia §. 91. particulam *δι* esse ratiocinativam, cum Christus ab effectu ad causam ratiocinando progrediatur. Ex his iudicium fieri potest de reliquis, quae in hoc capite Bellarminus affert, perpetuo enim confundit justificationem et renovationem, causam et effectum, τὸ fieri et τὸ agnosci. 31. Diximus hactenus de causa efficiente principali justificationis, quae est gratia Dei; sequitur, ut agamus de causa justificationis meritoria, quae est ἀπολύτρωσις per Christum facta. Rom. 3, v. 24: *Justificamur gratis ejus (Dei) gratia, per redemptionem factam per Christum Jesum*; v. 25: *quem proposuit Deus propitiatorium per fidem in sanguine ejus*. Idem vero est, sive dicatur, Christum mediatorem ac redemptorem nostrum esse causam meritoriam justificationis, sive obedientiam et satisfactionem Christi esse loco meritoriae causae habendam, quia Christus ut mediator ac redemptor, id est ratione suae obedientiae ac satisfactionis, hic consideratur. Quare autem post lapsum necessaria fuerit obedientia et satisfactio Christi mediatoris ad nostram justificationem, id ex eo intelligi potest. Deus non solum misericors, sed etiam justus est.

VII. 30.

Causa meritoria justificationis.

Sir. 5, v. 7: ἔλεος καὶ ὀργὴ παρ' αὐτοῦ. Augustinus in Psalm. 100: *Homines quando judicant, aliquando victi misericordia faciunt contra justitiam et videtur in eis esse misericordia et non esse iudicium. aliquando vero rigidum volentes tenere iudicium perdunt misericordiam. DEUS autem nec in bonitate misericordiae perdit iudicii severitatem, nec in iudicando cum severitate amittit misericordiae bonitatem.* Leo serm. 1. de jejun. decimi mensis: *In Dei operibus atque iudiciis nihil vacat a veritate justitiae, nihil a miseratione clementiae.* Quare cum DEUS non sit solum misericors et benignus, sed etiam justus, imo ipsa justitia, odio habens et puniens peccata; ideo, ne ipsius justitia per peccatum laesa veniret in discrimen, intercedere oportuit perfectam pro peccatis satisfactionem, sine qua non poterat genus humanum peccato contaminatum in gratiam recipi. Esa. 1, v. 27: *Sion in iudicio redimetur et captivi ejus in justitia.* Vicissim cum Deus sit

VII. 31. ipsa immutabilis et aeterna veritas, et vero disertum exstet comminationis edictum: *Quacunq[ue] die ex arboris vetulae fructibus comederis, morte morieris,* Genes. 2, v. 17; ideo postquam homo per praecepti divini transgressionem iudicio Dei ac peccatorum poenis obnoxius erat factus, ex immensa et ineffabili Dei misericordia facta est quaedam translatio, ut poenas peccatorum nostrorum Christus in se reciperet, ne divinae veritatis gloria labefactaretur.

A quibusdam dicitur causa impulsiva externa.

32. Hoc justificationis et salutis nostrae meritum a Christo praestitum quidam vocant *causam impulsivam externam*, quae scilicet moverit Deum, ut credentes in Christum ab aeterno elegerit ad salutem, eosque in tempore justificet et salvet; ubi tamen addendum est, satisfactionem et obedientiam Christi hic considerari, ut est non nudi hominis, sed ipsius Filii Dei satisfactio et obedientia, qui a Patre non est divisus nec separatus, sed essentialiter unum cum Patre, Joh. 10, v. 30; unde notanter dicit Scriptura: *Deus suo sanguine ecclesiam redemit*, Actor. 20, v. 28. *Sanguis Jesu Christi Filii Dei mundat nos ab omni peccato*, 1. Joh. 1, v. 7, nimirum, ut ostendat satisfactionem et obedientiam Christi inde et ideo esse tantae efficaciae ac tanti coram Deo pretii, quia est ipsius Filii Dei satisfactio et obedientia. Cum enim hanc ἀπολύτρωσιν nec hominum nec angelorum quisquam praestare posset, siquidem homines et angeli jam ante ad obedientiam Deo praestandam, homines insuper ad poenas pro peccatis sustinendas obstricti erant, ideo mediatoris partes in aeterno sacrosanctae Trinitatis consilio ipse DEI Filius in se suscepit ac in plenitudine temporis homo factus *legi semet ipsum subiecit, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus.* Gal. 4, v. 4. et 5.

Ut et causam materialem.

33. Quidam hanc Christi mediatoris obedientiam vocant *causam materialem* justificationis, cujus partes seu gradus insigniores sint incarnatio, passio ac mors, resurrectio et ascensio. Lobeckius disp. 7. in August. confess. th. 37. Zehnerus in comp. theol.

et alii. Hi respectum habent non tam ad meritum quam ad ipsam applicationem; quam enim Christus mediator obedientiam nostri loco Deo praestitit, ea in actu justificationis per fidem nobis applicatur; proinde quando quaeritur, quid sit illud, per quod ac propter quod sit justitia sive obedientia et satisfactio Christi per fidem nobis imputata, notandum, quod Christus sub tribus potissimum rationibus ad justificationem nostram concurrat: 1. *meritorie*, ipse enim sanctissimo suo merito gratiam justificationis nobis impetravit, 2. *efficenter*, neque enim a peccatis solum, morte ac diabolo nos liberavit et justitiam, quae coram Deo valet, nobis peperit, sed etiam pretiosa ista bona tam care acquisita in verbo evangelii nobis offert et per fidem applicat; 3. *formaliter* in ipsa applicatione, siquidem nulla alia re coram Deo sumus justii, quam justitia a Christo acquisita et per fidem nobis imputata.

34. Illorum vero sententiam probare non possumus, qui Christum mediatorem ac redemptorem vocant instrumentum justificationis. Bellarminus 1. de justif. c. 2: *Causa efficiens per modum instrumenti conjuncti est Christi humanitas.* Quamvis enim in exsequendis officii mediatoris partibus Christus *obediens factus sit Patri usque ad mortem, mortem autem crucis* Phil. 2, v. 8. atque hoc respectu dicitur *Dei servus* Esa. 53, v. 11, tamen cum actiones et passiones Christi mediatoris ac redemptoris non sint humanae tantum naturae, sed toti personae tribuendae, ideo in ipso illo mediationis ac redemptionis officio Christus est et manet *actor ac dator vitae* Act. 3, v. 15. *dominus gloriae* 1. Cor. 2, v. 8. *Jehovah justitia nostra* Jer. 23, v. 6. et c. 33, v. 16; ideo instrumentum justificationis vocari haudquaquam debet. \*\**(Cornel. a Lapide in comm. c. 3. Rom. sanguinem Christi, id est totam obedientiam Christi, vocat non meritoriam, sed instrumentalem justificationis causam.)*\*\* Per Christum VII. 32. nobis parta est justitia et remissio peccatorum, non tanquam per instrumentum, sed ut per eum, qui est unus cum Patre et Spiritu sancto benedictus in secula. Nomina officii competunt Christo secundum utramque naturam. Jam vero esse mediatorem ac redemptorem nostrum est nomen officii. Ergo competit Christo secundum utramque naturam. At quis Christum secundum utramque naturam instrumentum justificationis dixerit?

An Christus mediator sit instrumentum justificationis.

35. Porro Christum mediatorem ac redemptorem nostrum esse causam meritoriam nostrae justificationis consentiunt omnes, solos si excipias Neophotinianos. \*\**(Concedunt quidem, Christum esse nostrum servatorem: 1. Doctrina, quatenus salutis aeternam viam nobis annuntiavit. 2. Exempla, quatenus istam viam nobis in sua ipsius persona commonstravit et a mortuis resurgendo manifeste confirmavit. 3. Communicatione, quatenus plenissima potestate in coelo et terra a Patre accepta; se vitam aeternam nobis daturum probavit et re ipsa tandem largiturus est. Negant vero esse ser-*

Neophotinianos error.

vatores; 4. satisfactione, qua mediante morte et passione peccata nostra expiarit, iram DEI placarit nosque cum illo reconciliarit.)\*\* Qui superiori seculo blasphemum hunc non tam errorem quam furorem eruclarunt et publicis scriptis propugnare coeperunt, Christum nec per hoc, quod legi subditus perfecta eam obedientia implevit, nec quod poenas peccatis debitas sustinuit, vel iram Dei placasse, vel justitiae satisfacisse, imo ne quidem satisfactione opus fuisse, cum Deus libera voluntate et absoluta bonitate non ob meritum aliquod Filii peccata condonet et vitae aeternae participes faciat illos, qui Christi verbo credunt et vitae innocentiae student; Christum quidem perfecte implevisse legem, sed ad obedientiam illam pro semet ipso adstrictum fuisse; Christum dici redemptorem nostrum, id vero de metaphorica quadam redemptione intelligendum esse, in qua peragenda nullum intervenerit pretium; Christum dici salvatorem nostrum, non quia pro peccatis nostris satisfecerit ac vitam aeternam nobis promeruerit, sed quia salutis viam nobis annuntiaverit, eandem effusione sanguinis sui confirmaverit et exemplo suo praemonstraverit; denique quia potestate a Patre accepta vitam aeternam nobis sit daturus. Haec omnia infaustus ille Faustus Socinus Neo-Photinianorum πρόμαχος inculcat in lib. de Christo servatore lib. 1. c. 1. et seqq. editis anno 94. \*\*Divinae (inquit) justitiae, per quam peccatores damnari merentur, pro peccatis nostris Christus nec satisfecit, nec ut satisfaceret opus fuit. Vide librum Ochini monachi Senensis, quem invictum proclamant in disp. adv. Volanum p. 112. Disputationem de loco Rom. 7. inter Prosperum Dyssideum et nobilem quendam a. 3. Item tractatus aliquot Christianae religionis editos falso titulo Ingolstadii anno 73. Item synopsis justificationis nostrae per Christum auctore Gratiano Turpiano Gerapolensi editam Gerapoli 1591, ejus auctor Socinus, ut ipse testatur in praefat. lib. de Christo servatore. Socin. in prael. theol. Heidelb. academ. a Schmaltz. in scriptis anno 1609.\*\* Socini vestigia sequuntur Christophorus Ostorodus in scripto Germanico adversus Georg. Tradel. edito anno 1602. ac Schmaltz. in catechesi Germanica Racoviae edita anno 1608.

VII. 33. c. 8. p. 261, ubi asseritur, sententiam illam de Christi satisfactione ac merito esse erroneam, Scripturis sacris et rectae rationi contrariam, plenam reductionis et perniciosam. \*\*Anno Christi 1140 quidam M. Petrus Abailardus satisfactionem Christi strenue negavit, cui deinde assensere Arnoldus quidam de Brixia et Gilbertus Pictaviensium episcopus cent. Magd. 12. c. 5. fol. 849. Anabaptistae eundem foveat errorem referentibus Wigando et Menio. Schmaltz. in catech. cap. de Christi sacerdot. p. 227. nostram doctrinam de Christo satisfactionem vocat fallacem, subdolam et erroneam multisque modis perniciosam. Valentin. Gentilis in thesibus (quae cum collegio theologico in acad. Witeb. anno 1580 exhiberentur, dignae sunt habitae, ut comburentur, referente Polycarp. Lysero in Cal-

Gerhardi loci. III.

vin. conc. 5. part. 2.) blasphemum scribit, Christi sanguinem non magis ad salutem et justitiam aeternam nobis promerendam profuisse, quam cujusvis (ignoscat Deus referenti) porci ac canis sanguinem. Ostorodus part. 2. contra Tradel. p. 208. 209. ait, dogma de reali et vera satisfactione Christi pro peccatis nostris esse merum figmentum Trinitariorum. p. 210. 211. abominatur ut βδέλυγμα illam doctrinam. Mich. Gittichius defens. argumentorum suorum contra doctrinam de satisf. Christi ad M. Lud. Lucium p. 62: Quae de merito Christi dicis, mera sunt humana commenta, merae doctrinae hominum, quibus docendis frustra Deum coli ipsa veritas, Christus Jesus, asseruit et propterea etiam merito a nobis rejiciuntur. Ostorodus in instit. Germ. c. 36. sententiam nostram errorem vocat ridiculum, puerilem, blasphemum et anilem p. 310. 311. etc. Huic errori palliando totus inservit Vorstius. Vide lib. ipsius de DEO, ipsius prodromum responsum plenius, orationem apologeticam, catalogum 99 errorum, exegesis apologeticam, paraseeven, amicam collationem etc. in orat. apolog. habita Hagae anno 1612. edit. Amstel. p. 27. statuit, Deum remississe de suo jure, nec mortis aeternae poenam a Christo exegisse, sed obedientiam ipsius tanquam aequipollentem loco satisfactionis plenae acceptavisse, ac si perfecta illa fuisset. Ostorodus in instit. c. 36. p. 298: So ist nun die Frage, ob in der Rechtfertigung durch Christum unsere Sünden durch eine Vergeltung und Genugthuung oder aber durch die Vergebung und Verzeihung weggethan und aufgehoben werden. Der meiste Theil hält es dafür, daß solches nicht geschehe ohne Vergeltung und Genugthuung, wir aber glauben schlecht durch die Vergebung und Verzeihung. Schmaltz. in exam. 157. errorum err. 46. p. 15: Nec hodie sub novo foedere cuiquam propter Christum peccata remittuntur, sed tantum per Christum. err. 47. p. ead.: Probari nequit, Deum tunc iratum fuisse, cum Christus in mundum mitteretur, imo placatum cum vel potius propitium sponte sua fuisse constat, et in testimonium ejus, quod propitius nobis esset et esse vellet, Filium misit. errore 58. p. 18: Quid opus fuit, Christum mereri nobis remissionem peccatorum, siquidem Deus eam sua sponte nobis obtulit? quomodo etiam aliquis eam mereri potuit, siquidem nullum detur apud Deum meritum? cum nulla detur obedientia par divinis promissionibus, quod ad meritum constituendum necessario requiritur. (Vides fundamentum negati meriti a Christo praestiti.) Error. 63. p. ead.: Cum Christus sanguinem habuit, offerre se non potuit. Cum vero se offerre coepit, sanguinem habere desiit, factus scilicet in Spiritum vivificantem.\*\*